PRESS RELEASE
報道関係者各位                              2024年 8月 13日

waypoint venture partners 株式会社

waypoint venture partners、リフォーム業界の職人や元請業者が抱える
課題解決により DX 化を目指す「デジタルクランプ」へ出資を実施

首都圏＆特色を活かした地方の創業期スタートアップへ投資をするwaypoint venture partners 株式会

社（東京都港区、代表取締役 Founding Partner：平田 拓己、以下waypoint vp）は、株式会社デジタル
クランプ（東京都豊島区、代表取締役CEO：高橋 知大、以下デジタルクランプ）へ出資を実施いたしまし
たので、お知らせいたします。

◆デジタルクランプについて
デジタルクランプは、「デジタルの力で建設業の次の当たり前を作り、すべての方が幸せになる施工を届け
る」ことを掲げ、建設業界の中でもリフォーム業界に特化し、職人と元請業者が抱える課題解決を通じて
DX化を目指すスタートアップです。
リフォーム業界では、重層下請構造や人材不足、アナログ業務の浸透による業務フロー改善の困難さなど
多くの課題を抱えています。特に、元請業者から職人まで重層下請構造となっていることにより発生してい
る非効率的な受発注業務や施工管理業務は影響が大きいものの、関連する業者の多さや業務量が多い中で効
率化ツールのラーニングコストが高いこともあり解決するのは困難な状況を生んでいました。
そこで、デジタルクランプでは元請業者と職人の間に入っている企業が担ってきた職人探しや現地調査、ス
ケジュール提示、施工管理などの業務を担い、発注フローの改善および施工品質の改善を通じて、効率的か
つ最適な取引を実現します。アナログ業務が浸透しているリフォーム業界では、多重構造の影響や使い慣れ
たツール以外での業務は支障をきたすこともあり、DX化が進めにくいケースが大半ですが、デジタルクラン
プでは元請け業者と職人に寄り添い、それぞれの負担を最小限に抑えながら、業務を遂行する中でデジタル

化まで行うため、結果として全体のDX化がされている状態を形成します。また、デジタルクランプが施工
管理を行うことで問い合わせに迅速な対応ができ、さらに責任を持って施工業務に関与するため、元請業者
は発注後の品質問題に関するリスクなく安心して発注することが可能です。これらデジタルクランプ独自の
取り組みによって、案件全体内でコストを削減できるため、業界全体のコスト構造の改善にも貢献していき
ます。

＜出資先会社概要＞
社 名：株式会社デジタルクランプ
設 立：2021年 8月
代表者：代表取締役CEO 高橋 知大
所在地：東京都豊島区南池袋2-8-1 角田ビル7F/8F
U R L：https://digitalclamp.com/

waypoint vp は、創業前後のスタートアップ・起業家を中心に「投資」を通じて応援すべく、2023年に

1号ファンドを組成いたしました。投資が一助となり、普及したサービスによって人々の選択肢が増えること
で、最適な選択肢を見つけやすい豊かな社会の実現を目指しています。また、これまで中国・四国エリアにお
いて各種アクセラレータープログラム等に参画しており、1号ファンドにおいても、首都圏および中国・四国
エリアを主要な注力地域として投資を行なってまいります。

◆各社コメント
◇デジタルクランプ 代表取締役 高橋 知大 氏
この度、waypoint venture partners 様からの出資を受け、心
より感謝申し上げます。建設業界のDXを推進するプラットフォ
ームを運営する当社にとって、業界に精通した投資家の方々から
のサポートは、大きな励みとなります。
建設業界は今、多重下請けや人手不足、資材価格高騰、働き方改
革など、様々な課題に直面しています。当社は、これらの課題に
対し、現場で働く職人の方々の視点を大切にしながら、ITツール
による効率化と品質向上を両立させる独自のアプローチで取り組
んでまいりました。
waypoint venture partners 様、特に平田様には、当社のビジョンと戦略をご理解いただき、その価値を
認めていただいたことを大変光栄に思います。平田様からいただいた「現場で働く職人の方に ITツールのラ
ーニングコストをできる限り割いていただかないで済ませつつ、効率化・品質向上を行う」というお言葉
は、まさに当社が目指す方向性そのものです。この度の出資を機に、より一層サービスの開発と改善に注力
し、多くの職人の方々に愛され、業界全体のDX推進に貢献できるプラットフォームを築いてまいります。
waypoint venture partners 様との協力のもと、建設業界の未来を明るく、効率的で、そして働きがいの
あるものにしていく所存です。今後ともご指導ご鞭撻のほど、よろしくお願い申し上げます。

https://digitalclamp.com/

◇waypoint venture partners 代表取締役 Founding Partner 平田 拓己
建設業界は、多重下請けや人手不足、資材価格高騰、働き方など様々な問題が
あります。一方で、現場で働く職人さんにとって多くの仕事がある中で ITツー
ル活用は、効率化ができるとわかっていても、そこに割くラーニングコストは
決して少ないものではありません。
投資検討をさせていただく際にお話しを伺う中で建設現場も知りながら IT業界
の知見もある高橋さんならではの、現場で働く職人の方に ITツールのラーニン
グコストをできる限り割いていただかないで済ませつつ、効率化・品質向上を
行い職人さんには施工に注力いただくという考え方が、業界の現状を踏まえた
ときにより良い解決策になり得るのではないかと考えご一緒させていただくこ
とを決めました。
IT や効率化の視点だけでなく、現場で働く職人さんの視点を大事にしたサービス開発や機能改善によって多
くの職人さんに愛されるサービスに成長していくことを楽しみにしております。

◆会社概要
「選択肢を最大化し、選択を諦めない社会を創る」をミッションに掲げ、創業前後のスタートアップを中心
に投資をするベンチャーキャピタルとして2023年に設立しました。
社 名：waypoint venture partners 株式会社
設 立：2023年 3月
代表者：代表取締役 Founding Partner 平田 拓己
所在地：東京都港区南青山3-5-2 南青山第一韮澤ビル3F
U R L：https://waypoint-vp.com/

以上

https://waypoint-vp.com/